

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Pt. II)

Socio.-I

2116-I-A

B.A. (Part-II) Examination, 2022

(For Non-Collegiate Candidates)

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern]

SOCIOLOGY

First Paper

(Social Research Methods)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर, मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

PART-I (SHORT ANSWER)

Maximum Marks : 40

भाग-I (लघूत्तरात्मक प्रश्न)

अधिकतम अंक : 40

There shall be 2 questions in Part-I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघूत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द-सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

K-0223/2116-I-A

P.T.O.

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What is Social Research?
सामाजिक अनुसंधान क्या है?
- (ii) Who is the writer of "Research Methods in Social Reliance"?
"रिसर्च मेथड्स इन सोशियल रिलियंस" किसने लिखी है?
- (iii) Define Objectivity.
वस्तुपरमता की परिभाषा दीजिए।
- (iv) "Hypothesis is a work-in equalization, the test of its veracity is also left." Whose words are these?
"प्राक्कल्पना एक कामचलाऊ सामान्यीकरण है जिसकी सत्यता की परीक्षा अभी बाकी है।" यह कथन किसका है?
- (v) Write two any problems of Social Research.
सामाजिक अनुसंधान की कोई दो समस्याएँ लिखिए।
- (vi) Who is the author of the book entitled Modern Dictionary of Sociology?
मॉडर्न डिक्शनरी ऑफ सोशियोलॉजी पुस्तक के लेखक कौन है?
- (vii) What is Pure Research?
शुद्ध अनुसंधान क्या है?
- (viii) What is Descriptive Design?
विवरणात्मक अनुसंधान प्ररचना क्या है?
- (ix) How many types of Experimental Research Design?
परीक्षात्मक अनुसंधान प्ररचना के कितने प्रकार बताएँ है?
- (x) Write two main characteristics of Social Survey.
सामाजिक सर्वेक्षण की दो मुख्य विशेषताएँ लिखिए।
- (xi) Write two Merits of Census Method.
संगणना विधि के दो गुण लिखिए।
- (xii) What is Sampling Method?
निदर्शन विधि क्या है?
- (xiii) Write any two techniques of Selecting Random Sampling.
देव निदर्शन चुनने की कोई दो प्रविधियाँ लिखिए।
- (xiv) What is a Observation?
अवलोकन किसे कहते है?
- (xv) The need of covering letter is associated with?
सहगामी पत्र की आवश्यकता किससे जुड़ी होती है?
- (xvi) What is Tabulation?
सारणीयन किसे कहते है?

(xvii) Write any two Essentials of an Ideal Average

एक आदर्श माध्य के कोई दो आवश्यक गुण लिखिए।

(xviii) What do you mean by Unstructured Interview?

असंरचित माक्षात्कार में आप क्या समझते हैं?

(xix) What is Median?

माध्यिका किसे कहते हैं?

(xx) Write many bases of Analysis.

विश्लेषण के प्रमुख आधार लिखिए।

2. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) What are two important objectives of Social Research.

सामाजिक अनुसंधान के दो प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

(ii) What do you understand by Hypothesis?

प्राक्कल्पना से आप क्या समझते हैं?

(iii) Distinguish between pure and applied Research.

सुद्ध और व्यावहारिक अनुसंधान में अंतर बताइए।

(iv) Give any two advantages of Sampling Method.

निदर्शन विधि के कोई दो लाभ बताइए।

(v) Mention any two limitations of Social Survey.

सामाजिक सर्वेक्षण विधि की किन्हीं दो सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

(vi) Give main types of Observation.

अवलोकन के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

(vii) What is a Physical Features of Schedule?

अनुसूची का भौतिक स्वरूप क्या है?

(viii) What is a Essential Conditions for Successful Interview?

सफल माक्षात्कार की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

(ix) Distinguish between classification and Tabulation.

वर्गीकरण एवं सारणीयन में अंतर बताइए।

(x) Give the type of Averages.

माध्यों के प्रकार बताइए।

PART-II (DESCRIPTIVE)**Maximum Marks : 60****भाग-II (वर्णनात्मक)****अधिकतम अंक : 60**

Part-II of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions of 20 marks each. Candidate will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section.

द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION-A (खण्ड-‘अ’)

3. Define Social Research. Discuss its Major Steps.

सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए। उसके मुख्य चरणों को समझाइए।

4. What is Hypothesis? Discuss its Sources.

प्राक्कल्पना क्या है? इसके स्रोत के बारे में समझाइए।

SECTION-B (खण्ड-‘ब’)

5. Write a note on case Study.

वैयक्तिक अध्ययन पद्धति पर एक लेख लिखिए।

6. What is a Questionnaire? Discuss its Types.

प्रश्नावली क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-C (खण्ड-‘स’)

7. What is Classification? Explain its characteristics.

वर्गीकरण क्या है? इसकी विशेषताएँ समझाइए।

8. Calculate the mode wage from the following time points :

निम्नलिखित समकों से बहुलक मजदूरी की गणना कीजिए :

Wages (Rupees) मजदूरी (रुपयों में)	No. of Labours श्रमिकों की संख्या
0-10	4
10-20	7
20-30	11
30-40	15
40-50	11
50-60	6
60-70	4
